<sup>138</sup> ALPHONSUS VARGA, *Lectura*, f. O2vb.

*l'esse existentiae* d'une forme accidentelle, par exemple la matière de la quantité<sup>139</sup>. L'interprétation d'Alphonsus de la doctrine égidiennne sur le rapport entre *esse* et *essentia* est très éloignée de celle de Gérard, et plaide la cause de l'identité entre *esse* et *essentia*:

implicatio contradictionis est formam esse sine suo esse, sed non est implicatio contradictionis formam accidentalem esse sine tali modo derelicto, etiam supposito quod sit possibilis; igitur modus ille non est eius esse. Maior patet ex terminis; et minor est clara, quia non est implicatio ipsam esse sine modo derelicto ab ipsa in subiecto. Et confirmatur, quia, sicut se habet esse forme substantialis ad formam substantialem, sic esse forme accidentalis ad formam accidentalem. Sed esse forme substantialis non est modus derelictus ab ipsa in materia, etiam supposito quod derelinquatur de facto, cum possit esse sine tali modo<sup>140</sup>.

J'ai essayé, dans ces quelques notes, de présenter avec une certaine abondance de citations la discussion sur la notion de *modus* chez quelques auteurs des XIII<sup>e</sup> et XIV<sup>e</sup> siècles; il s'agit d'une notion très importante, surtout au XIV<sup>e</sup> siècle, comme l'ont remarqué Alain De Libera<sup>141</sup> et Gyula Klima, ce dernier à propos de Jean Buridan<sup>142</sup>. La notion est reprise au XVII<sup>e</sup> siècle par des philosophes tels que

---

<sup>139</sup> «Probatur primo sic: subiectum forme accidentalis non est esse illius, igitur dato quod ex coniunctione forme accidentalis ad subiectum derelinquatur in ipso aliquis modus realis etc., talis non erit esse forme accidentalis. Consequentia est evidens, quia, cum talis modus derelictus, si ponatur, sit aliqua res, ut patet ex prima propositione precedentis conclusionis, etiam per eos, si non sit idem realiter cum forma nec res medians inter subiectum et formam, relinquatur quod sit idem realiter cum subiecto; et hoc ipsi concedunt de plano. Antecedens probatur, licet nulli intelligenti debeat esse dubium: primo, quia essentia forme non est prior forma, saltem aliqua forma accidentali. Et constat quod subiectum potest esse prius duratione saltem aliqua forma accidentali. Secundo, quia nulla substantia est esse forme accidentalis, et tamen aliqua est subiectum ipsius. Tertio, quia subiectum charitatis est anima sive voluntas, et constat quod nullum istorum est charitas, ergo etc. Tertio sic: et est quasi confirmatio sive declaratio precedentis rationis. Nulla materia est esse existentie quantitatis de quo nunc loquimur; sed talis modus derelictus a quantitate in materia, etiam posito quod sit possibilis, non est nisi materia; igitur talis modus derelictus, etiam si sit possibilis, non est esse existentie quantitatis. Minorem ipsi concedunt expresse et patet ex ratione precedenti, quia, cum talis modus, si ponatur, sit aliqua res, si non sit realiter quantitas nec res medians inter quantitatem et materiam, relinquatur quod realiter sit ipsa materia. Et minor videtur clara, tum quia quantitas potest existere sine materia, tum quia esse existentie quantitatis vel non est res distincta a quantitate vel saltem non est substantia; et materia vere est substantia. Tum quia quod est pura potentia in genere entium, sicut est materia, non est actualis existentia forme, igitur etc.», ALPHONSUS VARGA, *In primum*, f. O2vb.